
 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

  

 

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT 

Telefone: +55 66 3481 1165 

 

PORTARIA Nº 718, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2791, 04/01/2023 
 

Constitui Comitê de Governança e Gestão, 

para implementação do Modelo de 

Excelência em Gestão das Transferências 

em Recursos da União - MEG-Tr e dá 

outras providências. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALTO 

ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no 

que dispõe o Art. 1º, do Decreto Municipal nº 016, de 22 de fevereiro de 2021; e 

 

Considerando a Portaria nº 66, de 31 de março de 2017, que dispõe sobre 

critérios de excelência para a governança e gestão de transferências de recursos da 

União, operacionalizadas por meio do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos 

de Repasse, a qual constituiu importante iniciativa do Governo Federal, com o 

propósito de assegurar uniformidade e geração de valor público, a partir do melhor 

aproveitamento de recursos federais descentralizados pela União, por meio de 

convênios, contratos de repasse e termos de parceria, de fomento e de colaboração; 

 

Considerando que a implementação do Modelo de Excelência em Gestão 

dos Órgãos e Entidades que operam Transferências da União, visa propiciar condições 

para o aprimoramento da gestão e dos processos das organizações concedentes e 

convenentes das transferências voluntárias da União, focadas em resultados para o 

cidadão; 

 

Considerando a Instrução Normativa SEGES/ME nº 19, de 04 de abril de 

2022, que institui modelo de governança e gestão, visando elevar o nível de 

maturidade das práticas de governança e de gestão de orgãos e entidades que 

operacionalizam parcerias por meio da Plataforma de Convênios do Governo Federal; 

 

Considerando que para a implementação do MEG-Tr, as organizações 

deverão constituir o Comitê de Governança e Gestão para aplicação do Instrumento 

de Melhoria da Gestão dos órgãos e entidades que operam transferências da União - 

IMG-Tr 100 Pontos; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o Comitê de Governança e Gestão para implementação 

do Modelo de Excelência em Gestão das Transferências da União - MEG-Tr, o qual 

será composto pelos seguintes membros: 

 

I – Sandra Pereira Cavalcante – Gerente de Convênios Municipal 



 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

  

 

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT 

Telefone: +55 66 3481 1165 

 

(Presidente); 

 

II – Maximilian José B. Gonsalez – Analista Administrativo (membro); 

III – Maikom Rodrigues da Silva – Gerente Administrativo (membro); 

IV – Fabiano Fialho de Rezende – Responsável APLIC (membro); 

V – Ilza Aparecida Ferreira – Professora (membro); 

VI – Cleomar Vilela Rodrigues – Técnico em enfermagem (membro). 

 

Art. 2º Os trabalhos do presente Comitê estarão sob a responsabilidade 

da servidora Sandra Pereira Cavalcante, que atuará com o perfil de “Gestor”, que terá as 

seguintes atribuições: 

 

I - Realizar a adesão do órgão/entidade ao MEG-Tr; 

 

II - Cadastrar o órgão/entidade no Sistema de Melhoria da Gestão das 

Transferências; 

 

III - Dar permissão aos membros do Comitê de Governança e Gestão para 

acesso/uso ao sistema; 

 

IV - Submeter o Relatório de Melhoria da Gestão, gerado pela aplicação do 

IMG-Tr 100 Pontos, para validação pela respectiva Coordenação da Rede SICONV. 

 

Art. 3º A participação neste Comitê de Governança e Gestão não ensejará 

remuneração de qualquer espécie aos servidores membros e será considerada como 

serviço público relevante. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Alto Araguaia,/MT, 20 de dezembro de 2022. 

 

 

MANOELITO DOS DIAS DE REZENDE NETO 



 

ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 

CNPJ: 03.579.836/0001-80 

  

 

Av. Carlos Hugueney, 572 - Centro – CEP 78.780-000, Alto Araguaia-MT 

Telefone: +55 66 3481 1165 

 

Secretário Municipal de Administração 


